
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE / PM 
 
 
Progetto “Turismo” – Organizzazione percorso formativo per strutture 
turistiche certificate con il rating “Ospitalità Italiana” – Prenotazione, 
affidamento incarico e autorizzazione alla futura liquidazione di spesa. CUP 
E18J24000400003 -  CIG B3FBED1840 
 

IL DIRIGENTE 
VISTO 

 
- che il Consiglio Camerale con provvedimento n. 8/C 

dell'11/12/2023 ha approvato il Preventivo economico e il Piano degli Investimenti 
per l’esercizio 2024 e con provvedimento n. 2/C del 24/06/2024 ha approvato 
l'Aggiornamento al Preventivo; 

 
- che la Giunta Camerale con provvedimento n.163 

dell'11/12/2023 ha approvato il Budget Direzionale 2024 sottoposto dal Segretario 
Generale e con delibera n. 79 del 24/06/2024 ha approvato l'Aggiornamento al 
Budget; 

 
- che il Segretario Generale con provvedimento n. 754/SG 

del 27/12/2023 ha affidato i Budget direzionali ai dirigenti; 
 

 - il D.lgs. n. 36/2023, Codice dei contratti pubblici, di seguito 
semplicemente “Codice”;  
 

- che ai sensi dell’art. 1, comma 1 del Codice, le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto 
e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile 
tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza; 

 
- che ai sensi dell’art. 1, comma 3 del Codice, il principio del 

risultato costituisce attuazione, nel settore dei contratti pubblici, del principio del 
buon andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità; 
 

- che l’art. 17 del Codice prevede che la stazione appaltante 
possa procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre semplificata; 
 

- che la legge 135 del 07/08/2012 (spending review 2) 
prevede che le amministrazioni pubbliche, obbligate a ricorrere a Consip S.p.a. o 
alle Centrali di Committenza regionali, possano procedere a svolgere autonome 
procedure di acquisto, qualora la Convenzione non sia ancora disponibile; 
 
 - che l’articolo 50 del d.lgs. 36/2023, comma 1 lettera b), 
prevede che l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

cciaa_cn - A3F8DE2 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000680 del 29/10/2024



ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, possa avvenire anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
 -  che il comma 6 dell’articolo 49 del Codice consente la 
deroga all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a 5.000 euro; 
 
 - che, con la delibera Anac n. 582 del 13 dicembre 2023, a 
partire dal 1° gennaio 2024 la digitalizzazione integrale del ciclo degli appalti ha 
acquisito piena efficacia imponendo alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti 
l’utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale certificate e interoperabili 
per tutti gli affidamenti, sopra e sotto soglia; 

 - che il provvedimento sarà pubblicato nella sezione 
Amministrazione trasparente, come previsto dagli articoli 20 e 28 del D.Lgs. 
36/2023 e dall'art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. in materia di trasparenza; 
  
 -  che il presente affidamento si adegua alle norme in materia 
di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010, l’impresa si 
impegna a comunicare tempestivamente gli estremi identificativi del conto corrente 
bancario dedicato alle commesse pubbliche ed ogni eventuale variazione; 
 
 - il codice di comportamento della Camera di commercio di 
Cuneo approvato con delibera n. 143 del 19/12/2022 ed attuato con 
determinazione n. 732/SG del 30/12/2022; 
 
 - che il Provveditore dell’Ente, Dott. Davide Tortora, è stato 
individuato quale Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della Legge 
241/1990 e s.m.i., e Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 
 - che il Soggetto Stipulante è la Dott.ssa Patrizia Mellano, 
Segretario Generale dell’Ente 
 

CONSIDERATO 
   
 - che con provvedimento n. 43 del 11/03/2024 la Giunta 
camerale ha deliberato di proseguire il progetto “Ospitalità Italiana” attraverso le 
seguenti attività: 

• la programmazione per l’anno 2024 del bando per l’assegnazione di 
nuovi riconoscimenti del rating “Ospitalità Italiana” per le strutture turistiche 
per gli anni 2025/2026, attraverso nuove adesioni e rivalutazioni di 
strutture certificate con il marchio “Ospitalità Italiana” non ancora visitate 
secondo la nuova logica del rating; 

• l’organizzazione di momenti formativi rivolti alle strutture turistiche al fine 
di promuovere al meglio il territorio e ottenere una reale crescita di 
competenza e professionalità degli addetti del settore; 



• la realizzazione delle nuove targhe, secondo il formato proposto da 
IS.NA.R.T. S.c.p.A. per le strutture già in possesso della certificazione 
rating “Ospitalità Italiana”, alle quali le precedenti targhe erano state 
consegnate in occasione delle cerimonie del 2022 e 2023; 

 
 - che con il provvedimento di cui sopra la Giunta ha 
deliberato di destinare a tali attività un budget complessivo pari a € 35.000,00; 
 
 - che si rende necessario procedere all’organizzazione di un 
percorso formativo rivolto alle strutture turistiche della provincia di Cuneo aderenti 
al progetto “Ospitalità Italiana” al fine di fornire loro strumenti pratici e strategici 
con particolare attenzione alla valorizzazione del territorio, al miglioramento del 
servizio offerto e alla costruzione di un’identità forte e riconoscibile; 
 
 - che, sulla base della comprovata professionalità, attestata 
anche dalla positiva collaborazione con organismi operanti in ambito turistico sul 
territorio provinciale, è stata individuata l’impresa AIG Innovazione Italia (P. IVA 
01268440318 e C.F. DREGRG88R63L424C) con sede in San Canzian d’Isonzo 
(GO), Via Trieste n. 41, la quale risulta iscritta alla piattaforma Me.PA, al bando 
SERVIZI “Servizi di formazione”; 
 
 - che la scelta del contraente è dettata dall’esperienza dello 
stesso nel settore in oggetto, in particolare con importanti realtà istituzionali del 
settore turistico operanti nell’ambito provinciale, dalla garanzia di qualità e serietà, 
dalla equità e congruità del prezzo offerto, nonché dall’immediata disponibilità 
dell’operatore economico ad effettuare le attività garantendo all’ente una 
prestazione efficiente, efficace e tempestiva oltre che economica data la natura 
dell’offerta; 

 
 - che, pertanto, in data 21/10/2024, l’Ente camerale ha 
pubblicato sulla piattaforma Me.PA la TD n. 4753811 invitando l’impresa AIG 
Innovazione Italia (P. IVA 01268440318 e C.F. DREGRG88R63L424C) a 
presentare la migliore offerta per la realizzazione di un percorso formativo rivolto 
alle strutture turistiche cuneesi al fine di fornire una visione completa e integrata 
delle strategie di miglioramento della capacità comunicativa e gestionale nei vari 
ambiti oggetto di valutazione della certificazione “Ospitalità Italiana”. Il percorso 
sarà composto da quattro moduli formativi, la cui fruizione avverrà per un periodo 
di sei mesi tramite collegamento ad una piattaforma telematica e i materiali 
realizzati verranno condivisi con l’ente camerale che ne potrà disporre l’utilizzo 
attraverso l’inserimento sul proprio sito istituzionale e su portali da esso realizzati 
le cui tematiche sono affini con gli argomenti affrontati;  
 
 - che entro la scadenza fissata l’impresa ha presentato 
un’offerta pari a € 3.264,00 (oneri contributivi esclusi); 
 
 - che sono stati espletati tutti i controlli previsti dalla 
normativa vigente come da documentazione allegata agli atti; 

 
 - che l'ufficio proponente è l’ufficio promozione e 
internazionalizzazione che sarà preposto al visto di approvazione; 



  - che per la natura di tale intervento l’iniziativa è stata 
inserita nell’ambito del progetto “Turismo” approvato dal Consiglio camerale con 
provvedimento n. 7/C del 19/12/2022 e finanziato grazie all’aumento del 20% del 
diritto annuale con parere positivo da parte del MIMIT con Decreto 23 febbraio 
2023; 

 
 - che il budget di spesa presenta la necessaria disponibilità 
 

DETERMINA 
 
− di prenotare l’importo complessivo di € 3.397,00 (oneri contributivi inclusi) sul 

budget dell’anno 2024 sul seguente conto: 
 

Conto 330064 

Area funzionale D 

Centro di responsabilità D 

Centro di costo D101 

Prodotto 07008000 

 
− di affidare all’impresa AIG Innovazione Italia (P. IVA 01268440318 e C.F. 

DREGRG88R63L424C) con sede in San Canzian d’Isonzo (GO), Via Trieste n. 
41, la realizzazione del percorso formativo per le strutture turistiche cuneesi 
aderenti alla certificazione “Ospitalità Italiana”, procedendo con la stipula della 
trattativa diretta n. 4753811 per l’importo di € 3.264,00 (oneri contributivi 
esclusi); 
 

− di autorizzare la futura liquidazione della suddetta somma previo il ricevimento 
della fattura, il controllo della regolarità del Durc e verificata la correttezza del 
servizio. 

 
                               Il Dirigente  

                              (Dott.ssa Patrizia Mellano) 
 
 
 

La firma, nel documento originale, è apposta digitalmente ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 
marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”  


		2024-10-29T12:55:06+0100
	Camera di Commercio 
	MELLANO PATRIZIA
	Sottoscrizione documento




